Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Postilla super Osee, Iohel, Amos, Abidiam, Ionam,
Micheam, Abacuk, Sophoniam, Aggeum, Zachariam,
Malachiam, Thobiam, Baruch cum epistola Ieremie,
Iudith, Machbeorum I. II, libros Sapiente, ...**

Nicolaus <de Lyra>

[Reichenau], [15. Jahrh.]

Postilla super epistolam Ieremie

[urn:nbn:de:bsz:31-87081](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-87081)

**Incipit Epistola Jeremie.
Capitulum Septimum.**

D

Propter peccata que fecistis hec est
scda pars pncipalis huius libri in qua
ponitur epistola qemie ad iudeos q
captivi erant in babilone cuius spsor
fuit baruch ppter quod adiungitur ei
libro et dividitur in tres partes. In
pmo ponitur huius captivitatis causa
2o prohibetur idolatria i iur aut 3o
sildum multiplex agnomia i magis
liqua. Circa pmo dicit ppter
peccata q fecistis ante deo q in iher
qui erat electa ad dno auleo et
etiam in templo Nam in plateis
iher et in iheris fuit are edificata
te ad cultu idolaru vt patet iij
Re et ij palip. Adducunt in babilo-
nam captivi. Hec quo uidentur q
hec epla fuit scripta post transmi-
gratione ioachim et alioru qui ad
eo ducti sunt in babilone qto re-
gio xxviii et ante captiuitatem

gnalem sub rege sedechia facta
et sic qemas in hac epla loquitur
huius captiuitati per modu futu sic
in epistola missa transmigrationis
cu ioachim q hie qemie xxv lo
per modu pteriti. Veru tamen q
hec scda epla non fuit in babilo-
nam missa donec post mortem
qemie baruch illam portauit ab-
dit et eam legit transmigrationis
cu recoma et captiuitatis cu sedechia
vsq ad gnationes septem. ruffi ad
septem decades que fiunt septuagi-
ta annos. Sedm tamen hebreos de-
fiunt quatuor anni uel quinq ut
in fra uidebitur. Sed hoc dictu uide-
desic pmo in hoc q tps decem
annoru computat pro una gnate
quia puer decem annoru gnate
non p scdm comie arspu nate
Scripta uo loquitur de gnate
scdm modu nate consuetu. Quia
quia non sunt a septem decades
complete ut dictu e scdm compu-
tatione hebreoru qua comiter se-
cutus sum et id uidetur in q
tps septem gnationu inchoan-
do sit attranmigratione recome
et terminandu missi reditu in
babilone facta per esdras ut hie
pmo esdre viii et vii que facta
fuit septimo anno dani scdm co-
putatione qua m pcedentibus libe
secutus sum tanqua uetorem da-
nielis xx et in principio lib hester
hoc aut tempus fuit centu tri-
ginti annoru uel ad mag retu

vignei Nam transfingentione
 ierome usq ad captiuitate tu sedechi -
 a rege fluxit xi anni et inde
 usq ad pmi anni monarchie tri qñ -
 quaginta duo et inde usq ad ambri -
 sem flud eius tres anni sedm hebēs
 sedm alios aut hystorographos xii
 anni Post tuz cambyses regnauit
 vii annis et post apm assuerus xl
 et post ad flud eius darius alio e
 artaxerxes dicitur vii annis Anni
 id dicti simul iuncti faciunt annos c
 xx computatis tunc tribus annis
 monarchie tri computatis id xii
 faciunt annos **Cxxx** vel **Cxxix** In
 tanto id tunc compleuntur bn sep -
 tem gnatores sedm eiusd natus qu -
 uentes om xvi uel xvii annos pñ
 naturaliter genere p q her aut duca
 nos inde impare ai efdm sacerdo -
 te **¶** Nunc aut hic contet arcer
 ptus abydolara ai dicit Nunc aut
 uidebitis in babilonia deos amicos
 r ydola in humis sacerdotu portat
 ostentantes metū genitibus a adm
 nitionid eis timorem Ad tunc in
 tellectu sciendū q sicut pmo regid
 iij artha dm per sacerdotes fuit
 portata ad exiditū admittendū
 trārem philisteis et sic rege stāre
 mōritu existente fuit processioes
 pñas et alibi in quibus exderuac
 portant reliqui sanctorū ut corp o -
 rōnibus rex et suis exantib ad
 uuentur aduer patri confidunt
¶ Sit pro salute regis babilonis
 ydola portabant in sacerdotid hu

micis **¶** Subditur ausa a tūz tū
 ba babiloniaro retro et ante Nam ui -
 tali deportacione aliqui pcedebant et
 aliqui sequebantur ydola sicut in pro -
 cessionibus xpianorū aliqui pcedunt
 et alij sequuntur sanctorū corpa adorātes
 dm om **¶** Dicitur in cordibus vñs si
 in palam dicere non audetis q dñs
 ppter in fños **¶** Te oportet adorāi dñe
 et non ydola vana angelus aut
 mens uobiscū e **¶** Hoc dicitur imperfo
 deli et accipit de epxo xxxiii **¶** Qpe aut
 exquiram aiās vñas demāni illoz
 qui nos opprimunt in iuste **¶** Et accipit
 hic vñm dñm de gn ar **¶** Nam lingua
 hic contet ponitur ydolara multa
 plex agnoma que multis deductioib
 concluditur et ptebunt ptes pofep
 do Nam pma deductio accipit ex
 corp fabricatōe et ornamento tū dñs
¶ Nam lingua apoz aliqui dicit lig
 co q subditur postea et non pñ lo
 qui **¶** Et hoc no videt in anm Nam
 ymagines fabricantur et format
 ore clauso et sic no appareret lingua
 nec fit micis **¶** Et quia constructo
 planior tū dicitur tū dicit **¶** Na lingua
 apoz a ligna ex quibus fuit ydola
 pollita supile sunt a fabro flignas
 qpa aut maurata et in argentata de
 super falsa sunt licet em ligno
 auro et argento et huius que sunt ma -
 tea ydoly sunt res vñ naturales
 tamen quatu ad id q significat
 ydolatō ex eis factū falsa sunt **¶** Qo
 dicit apus pma corp viii **¶** Et ydola
 nichil e in mudo **¶** Ppter hoc etia
 q dicitur falsa sunt in pluri patz

q̄ impūnia exersus non ē lignam
singulā et non p̄nt loqui q̄d. si cent
veri dii possent loqui. Et sicut ungi
in amanti ornamenta s̄c̄o sic ydolis
sunt ornamenta ac si diligēt talia eū
tamē nihil possunt diligē q̄ sub
dicunt unde et subtrahunt sacerdotes
ac si eū cent dii veri diligentes talia
nō p̄mittēt sibi subtrahi non libera
abergine a nubigine quātū ad aurū
argentū et ad alia metalla ex quibus
sunt ydola et atq̄a quātū ad ligna
ex quibus sunt et vestes quibus opunt
que aeneis corradunt ex terget
faciem ap̄os quia ydola non p̄nt
se exergē corā patēt usq̄ i her
aut. s. ydola in manū gladii et se
curim sic eū formabatur ydola mar
tis qui dicebantur deus belli. De aut
debeo et frequēt eū in v̄ca testō
legitur q̄ de iustis ydolis rapiebant
auctāibus corū ydola et exproditis
concludunt. Unde volū notū sit
et s. q̄ in eis nihil ē nimis nec eis
aliqua r̄c̄entia exhibenda. ¶
Sicut eū hic p̄ntur. Q̄ deducto
ad eandem conclusiōe et accipī ex
defectū utilitatis tū dicit. Sicut eū
v̄s homis constructū in utile effi
ad offendū quū marā tamē aliquid
dotalet ut fragmenta cyphi argen
ti et pori. Similiter ydola quā diu
stant in p̄a forma nihil valent
matrā aut ut aurū et argentū
valet ad alios opus. Et sicut aliqui
qui argem offendit n̄m̄ septe st
tamē sic possit esse decarte. Aut

sicut ad sepulchru adducto mor
tuo antiquitus eū in sepulchro
tento p̄ndebantur p̄osa p̄pter
quod clauderantur fortiter et tū
diligentia ne alatoribus rapent
Ita tutant sacerdotes ostia templorū
ne alatoribus expolientur s̄c̄o
ydola ab ornāntis suis p̄osio lu
nas ardentur ac q̄ dicitur hoc in
utiliter et frustra corda corā
Aliqua eū ydola erant in iustis
et certis exca uel hūmōi et sic
serpentes qui terrā comedunt q̄
in terā comedis tūctis diebus
inte tue quōd ydolorū que erant
q̄ corda ap̄os con sumunt. Nūq̄
sunt farces corū a fumo qui in do
mo fit comburant eū ubi thūa
in exca corū ydolorū et a fumo
descendete demigrabant farces
corū. Supra corū corū et sup
caput corū volant nocte et in
mundices et suas in iudicis a
hūdem facientes ex quibus conclu
ditur sicut p̄nt. Unde stratis
quia non sunt dii. ¶
etiam hic p̄ntur p̄ntur tū
deducto ad idem et incipit ade
turbare sic p̄ntur ad d̄
dūm etia quod h̄ p̄ntur a decore
nisi aliquis ex terget erugiem
supra excrepente nō silgebunt sed
magis obscura erunt. Nec eū
dū completet in formā p̄ntur
quia nihil h̄nt vite nō subdi
corū p̄ntur et ostentantes a mū
festo ostendentes agnobiliterem

suam hominibus perhor om q por-
 tant patet q non hie virtute gres
 suam confundunt etiam qui colu-
 ca a debent confundi nisi incipit
 colentes sicut deos talia multa vir-
 tutum hinc apta si ceciderint in
 tra ex ponde matie ascribit no
 confingit a qua virtute non pnt
 surge neq p quis cu a ydolo sta-
 tuat actu personarum stabit qe
 minus sed sicut mortuus a vita
 nulla hinc hinc hinc illis apponit
 a filometra aliena quibus sustenta
 Hostias illor excedunt sacerdotes
 Nam ydola comedere non possunt
 sibi oblata et abutuntur a hostiarum
 pretio ad illicitas usus utuntur sim-
 liter et mulier corp deterrones
 a sibi rapientes detalibus hostijs
 et corp pntis Neq in fine neq me-
 dicanti aliquid in partum a deliquit
 mori hostijs alla indigentibus michi
 largi possunt Desanctijs corp fe-
 et menstruate a mulier in amide to-
 tinguunt q no p mittent p cent-
 dij vi qo concludit scientes itaq
 r r Unde em hie conter po-
 sita deductio ad eandem conclusionem
 et incipit a sacerdotum cupiditate
 tu dicitur per modum questionis
 Unde em vocantur dy a requi-
 tantur Et respondet dicens
 quia mulier desancti deceptibi-
 les apponit dijs argentis r
 Oblaciones et munera que redunt
 ad usus sacerdotum et sic assent

ydola deos ee ppter lumen qo subdit
 et in domibus illor a indelubris illor
 sacerdotes sedent a manent Sicut
 deus pmo sedisset in aedes multo spe
 a mansisset sic sacerdotes ydolorum
 templis manebant ad colligendum pec-
 cunia et oblationes hinc tunicas stillas
 et capita et barbom rasam ni signum
 moris et tristitie q lugent pex p-
 tate peccatorum offendit ydolis qdco
 subditur Pugnant aut elamantes con-
 deos suos sicut coram ydolis sicut in
 tena mortui facta p mortuo Antiq-
 tus em super sepulchra de novo mor-
 tuor comedebat laute et bibebat
 et paxa exclamabant q lugentes
 mortuos Sic sacerdotes ydolorum
 desanctijs et oblationibus laute vi-
 uebant et exultantes exclamabat
 coram ydolis quasi statim sanctes
 q offendit peccatis Vestimenta corp
 auferunt sacerdotes ut mulier de-
 cepte de novo offerunt novas vestes
 et hoc ad sacerdotum lumen qo subdi-
 et uestiuit uxores suas Decepti-
 bus amotis ab ydolis ¶ Conter
 ostenditur ydolorum impotentia in
 multis exemplis ad dicit neq si
 quid mali patiunt r et patet lca
 usq i lapidibus demote similes p
 qui inde moue se non possunt nec
 aliquid age qo concluditur in fine
 Quid ergo estimandum e r ¶
 Ad huc em hie conter partim
 deductio quita ad idem incipit
 a taldeor vilipensioe qui cum cent

tutores ydolorum aliorum tamen qui ha-
bebant mentem inlipendebant ea et
hoc e quod dicitur. Ad huc enim apud caldeos
non honorantibus ea: inlipenden-
tibus ea minus dicit et plus significat
qui per caldei cum audierint muti
non posse loqui: et propter sicut opo
et dicitur. Illud videtur iacet ubi en
accipitur unde pauidere et hic et aliis
audire quidem. Cognoscitur enim homo
se mutus per mutus et signa que ipse
facit potest etiam hic accipi audire
ipse quia muti aliquando profert vo-
ces in articulatis in et sic per audire
percipitur quod sunt muti. Offendit
illud ad bel nome est ydoli babiloni-
um. Danielis inij. postulantes ab eo
a ydolo loqui quod mutus possit
loqui quasi possunt sentire a postu-
lantes corpe per se qui non sunt motu
sed de illorum vel ydola et apud stibz
caldei cum intellegunt ydola nihil
posse. Relinquit ea ipsa inlipende-
do quasi dicitur audire factus filii ipse
qui specialiter prohibita est ydolatria
debent contempnere. ¶ Aquiles aut
hic ponitur quidam modus huius
ex quo contempnenda sunt ydola
aquiles enim sine tangebant se su-
perius quod ligate aliquo magno cri-
mine sedentes in via per quam huius
transibant ad ydola et quod aliquis
corp transiens traheret unum illorum
extra viam preteriens eius finem
carnaliter cognosceret cum illa re-
putabat se liberam anime commisso
crederet quod ydolum quod ydolum misisset
cum unum in signo liberationis sue

et rediens ad sanam exprobraret
ei quod non fuerat digna ab ydolo sic ui-
sita et hoc e quod dicitur. mulieres aut
et pater ex dictis litta excepto sur-
tendentes ossa oliuaz prodm illius
ydoli ritu propter quod in fine con-
cluditur quod estimandum e. ¶
¶ Isabne autem hic ponitur de
duco septa que accipit ab ydolorum
impotentia nam esse corpe ab homi-
bus dependet. Ideo dicitur. Isabne
aut et aurificibus facta sunt ta-
qua aliquid minus ipse quia cau-
sa effectiva potior e suo effecti.
Nihil aliud erit nisi ad quod
volunt esse sacerdotes qui forma
et figura ydoli fieri tradunt
artifici. Aurifices etiam ipse qui
ea faciunt. Non sunt multi tyris
a experti in sapia. Quoniam enim
actius videntes et agilius opo-
tes talia propter melius fabricare
Relinquerunt autem nisi falsa a ipse
artifices ydolorum reliquerunt postea
ydola que sunt falsa quia nihil
sunt quatu ad id quod reputant
ut dicitur supra et obprobrium quod
tunc propter falsitas ydolorum mi-
peratur colentibus et culis corp.
¶ Nam cum superuenit illis pedes
ab aduersariis cogitant sacerdotes
ubi se abscondunt cum illis et
confitentur. Facto quod deis corp impo-
tes sunt ad saluandum. Nam cum
sunt lignea et sequuntur suam pro-
ca et falsa sunt agentibus cum
necesse. ¶ Hic videtur esse propheta

detompe xpi in pro perordine
 delecta sunt ydicatione aplōis
 et alijs xpi discipuloꝝ qd con
 cludunt Vn ergo notū ē
Regem regionū hīc ponitur de
 ducto septima ad idem et accipiunt
 ex opibus dñis que nō apparent in
 vobis sed magis contra Regem re
 gionū non suscipiunt qd ē spiritū dei
 aquo ē omne p̄tib tēna neq̄ plu
 riam hominibꝝ dabitur sicut deus
 facit neq̄ iudiciū dister nēt quadi
 ficationē non hnt et tū hor ē p̄p̄
 tū sic iudex om̄i quia nihil p̄nt sic
 cornuile vno nūm̄ quia cornuile
 p̄nt fugē periculu in amice nō
 autem sic vobis qd subditur Et
 em tū madet agnē et pacet
 lutā nō concludunt quō ergo est
 munda ē nō qd dicit nullo nō
Non a simbus hīc ponitur
 deducto octava que acci exmpo
 tentia resistendi in univē tū dia
 Non a simbus quia aliena rapiūt
 in oculis neq̄ alatiombꝝ qui
 hoc faciūt in anamfesto se libera
 bunt dii nō ex quo patet eoz impo
 tentia qd subditur quibus iniqui a
 fures et latrones sunt fortiores
 firando et spoliando vobis qd
 subditur Quid et argenti nō
 et patet Consequēter ostendit
 qd rēamē que non reputant dii
 sunt meliōs conditiōis tū dii
 Itaq̄ meliōs ē eē regem osten
 tante virtutem suam per effec
 tū in subditis plus a vobis in

domo civile ad aliquod opus ut tu
 phus patella et huiꝝ Anquo glā
 qui possedit illud hnt inde aliqua
 utilitatem vel hostiū in domo ad
 custodit que in pace sunt a inquiete
 vel sompno quia tū clausū ē ad
 cutandū quietē et Sol quide et
 luna nō suo splendore sunt hominibꝝ
 vtilia et omnia adeo ad utilitate
 obaudiūt quia suos cursus scdm
 ordinationē dei perficiūt et vtili
 tates hominibꝝ inde pueniūt qm̄
 id aut et spiritus a uentus in omni re
 gione spirat a per flat et nubes
 similiter perficiūt cursū suū per
 aerem scdm dei ordinationē qd
 etiā missus desuper in impressiōibꝝ
 ignis s̄ malis subdestendēt in fulgo
 re fecit quod p̄ceptū ē ei quia to
 tū procedit ex ordinationē dei
 aut a vobis neq̄ spebus a forme
 in similibꝝ neq̄ vniūibꝝ ad aliq̄
 agendū Vn eoz similia sunt qd
 concludit Vnde neq̄ estimandū
 ē nō qd non p̄nt neq̄ iudiciū in
 dicit disterendo neq̄ fure in fen
 do vel sententiā donando Scientes
 itaq̄ qd non sunt dii quia non
 apparet in eis aliqua virtus neq̄
 per consequētes sunt in aliquo tūc
 da **N**eq̄ em regibus hīc
 ponitur deducto nona que accipi
 ex defectū dñi p̄tatis Neq̄ em
 regibus maledictōm s̄ malis neq̄
 bndictōm hominibꝝ qd ē spiritū dei
 Signa em̄ in celo ut statōne

solis sub iofue et retrocessione eius
ezechie tempore genibus non ostendit
sicut deus fecisse legitur et non solum
deficit ab opibus dei sed etiam cre-
aturae quod subditur Neque ut sol luce-
bunt per diem neque ut luna per
noctem et non solum deficiunt abo-
pibus creaturæ superius quod subditur
Bestie meliores sunt illis que pnt
fige sub rectis quater in minis te-
pestante pntia quod non pnt fieri
di genitum non concludit nullo itaqz
modo itaqz **N**am sicut hic ponitur
deducto decima et accipitur pro
comparacione idolorum rebus nullis hu-
manis effertur et dicitur Nam sicut
in enumeracione gallice exponitur
nichil custodit Nam auct uidebit
quod nullus horum motu pnt super
caput eius absqz timore Ita sunt
di illorum nullam penitus hntes
virtutem et eadem modo mortuo
albi pnta nichil facit ad custodia
orti et similiter mortuo pntate in
tenebris a in humato similes sunt
di illorum quia nichil plus possunt
qua corpus mortuum in terra sepul-
tum Apurpua quoqz qua mouit
idola et marmore s simile aliam
fuit idola Et eadem em marmore
aliqui de una parte fit idolo et
de alia finitur platea quater lucid
euitandū que supra teneant supple
non apparet a non apparet alqz
ratio quare idola sunt supra

ad meliorem conditionem qua purpura
qua vestiuntur uel marmor ut
formantur ex quo concludit **S**entes
itaqz ut qm etiam si di idola
traqz postremo comedunt qd dupli-
citer intelligit uno modo quia a
latronibus seu imptibus venduntur
et sic precant eorum comedunt Alio
modo quia per longam duracionem auct-
ribus corroditur si sunt lignea
et arubigne consumuntur si sunt
metallica et ab hostibus constri-
guntur si lapidea **E**t erunt in
obscuro colentibus opa concludit
melior itaqz e homo iustus qua
colentes idola et raris subditur
Nam longe est ab opibus que in
fonda sunt idolatrie et miris
dicendo signat manus Nam ho
iustus non solum deest longe e
ab opibus sed etiam honorabilis
cora deo et angelis Qui in finita-
te perfecta uiuit in secula seculi

Explicit epistola iohannis pphete

**Incipit postilla super librum iudith
capitulum primum**